Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO – 2

CAMPUS DIADEMA. 3

 4
Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, nesta cidade de 5

Diadema, na Unidade José Alencar, sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às 6

dez horas e quatorze minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do 7

Departamento de Ciências Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP 8

Campus Diadema, sob a presidência da Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto. Havendo 9

quórum com a presença de seis membros do Conselho do Departamento: Profa. Dra. Luciana 10

Chagas Caperuto, Profa. Dra. Ileana Gabriela Sánchez de Rubió, Profa. Dra. Patrícia Xander 11

Batista, Profa. Dra. Rosangela Calado da Costa, Profa. Dra. Maria Isabel Cardoso Alonso 12

Vale, Profa. Dra. Caroline Marcantonio Ferreira, e demais participantes, conforme livro ata. 13

Ordem do dia: 1) Aprovação da ata de 29/06/2016; 2) Aprovação da ata de 03/08/2016; 3) 14

Pedido de vínculo – Profa. Dra. Carla Poleselli Bruniera;  4) Indicação de professor adjunto / 15

associado para vaga de suplência no Conselho do DCB; 5) Vaga da biologia do 16

desenvolvimento; 6) Informes Gerais: • Mandato chefias; • Resposta do Memorando 17

062/2016 / Memorando 065/2016 - Infraestrutura – ar condicionado; • Envio do memorando 18

066/2016 à Câmara de Graduação; • Envio do memorando 077/2016 à DTI; • Pedido de 06 19

(seis) novas vagas docentes. DECISÃO: 1) A ata foi aprovada por unanimidade. 2) A ata foi 20

aprovada por unanimidade. 3) Vínculo aprovado por unanimidade. 4) Os setores deverão 21

consultar os professores e fazer a indicação por e-mail.  5) Marcar reunião: Chefia do DCB, 22

Chefes dos Setores de Biologia Celular e Molecular e Fisiologia e Farmacologia, Professor 23

Luciano Figueiredo Borges e Professora Fabíola Freitas de Paula Lopes. O DCB fez pedido 24

dessa vaga, conforme demanda informada pelo setor, bem como de acordo solicitação de 25

levantamento de novas vagas de docentes para o Campus Diadema, via memorando 084/2016, 26

de 24 de agosto de 2016. Os setores deverão enviar ao departamento o levantamento de carga 27

horária de todos os docentes. 6) Informes Gerais: • O mandato de 02 anos da chefia do Setor 28

de Biologia Celular e Molecular termina em 30/11/2016, mas legalmente poderia continuar 29

até 03 anos. Em face à proximidade de criação dos novos departamentos, o setor deverá 30

consultar os professores sobre a possibilidade de continuação da chefia até a criação formal 31

dos novos departamentos. Quanto à chefia do DCB, o término de 03 anos de mandato é 32

01/11/2016. Os setores deverão consultar sobre a recondução da chefia, até a criação dos 33

novos departamentos ou a realização de novas eleições, na data prevista. Referente à 34

representação dos professores adjuntos e associados, o término do mandado de 02 anos é 35

01/11/2016, da mesma forma, a Professora Elisa deverá consultar por e-mail aos docentes a 36

possibilidade de permanecer até a criação dos novos departamentos ou indicar outro 37

representante. • Foram prestados os devidos esclarecimentos e lido o memorando de resposta 38

na íntegra. • Foi informado o envio do memorando, com a respectiva confirmação de 39

recebimento do mesmo pela Câmara de Graduação, que verificará com a Secretaria 40

Acadêmica para melhor responder. • O Chefe da DTI Senhor Felipe conversou com as 41

Professoras Ileana e Luciana, e informou que responderá o memorando formalmente em 42

breve, e que o posto de apoio na unidade José de Filippi já foi reestabelecido desde 15 de 43

agosto de 2016. • Conforme decidido na Congregação de 18 de agosto de 2016, o 44

Departamento de Ciências Biológicas consultou os Setores, integrantes do Conselho do DCB, 45

para o levantamento das demandas de vagas de docentes para cursos já existentes e que não 46

tem ainda o quadro completo. Chegou-se a um total de 06 (seis) vagas nas seguintes áreas do 47

conhecimento: 48

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

Biologia do Desenvolvimento 01, Ciências Ambientais 01, Ciências Humanas 01, 49

Bio/Ecológicas 01, Geociências 01 e Biologia Comparada 01. OBSERVAÇÃO: Nada mais 50

havendo a tratar e estando todos de acordo, a Profa. Luciana agradeceu a presença de todos e 51

encerrou a reunião às onze horas e vinte e oito minutos. Para constar, eu Ademir Sousa 52

Henrique, secretário do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata que foi 53

lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 54